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Spesa Personale

L’Alto Adige ha un prodotto interno lordo elevato con una spesa per la ricerca e lo sviluppo relativamente bassa.

Ricerca e sviluppo in Alto Adige

Fonti: AstatInfo 43/2023, Eurostat, Unioncamere, dati relativi all’anno 2021

48.000

0,8

1,5 1,5

3,2 3,3

2,3

39.800 30.100 45.400 32.40045.400

in euro per abitante

in percentuale del PIL

2017

Tirolo Tirolo

BZ BZ

TN TN

valori in milioni di euro unità di lavoro equivalenti tempo pieno (Etp)

 Imprese    Amministrazioni pubbliche e istituzioni non profit    Università

Alto Adige Trentino Italia AustriaTirolo EU-28

Domande di brevetto europeo 

Per tipologie  
di richiedente

54

8
2

Per settore tecnologico

4242

2018

5353

2019

6464

2021

in Alto Adige

Fabbisogno
quotidiano*

Tecniche industriali, 
trasporti

Chimica

Costruzioni fisse

Ingegneria meccanica, 
illuminazione,  
riscaldamento

Informatica, dispositivi di 
misurazione e controllo

Elettricitàimprese

soggetti privati

enti  
di ricerca

* Agricoltura, abbigliamento, alimentari, arredamento

15

9

19

5

3

10

3

2020

7272

3.7033.703

6.9136.913 12.21212.212

214214

320320 1.1091.109

4949


